UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:         /SCT-QLTM

V/v triển khai thực hiện Nghị định số

371/2025/NĐ-CP ngày 31/12/2025

của Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày       tháng 01 năm 2026

Kính gửi:

- Phòng chuyên môn thuộc Sở;

- Chi cục Quản lý thị trường;

- Phòng Kinh tế các xã, phòng Kinh tế,

Hạ tầng và Đô thị các Phường.

Thực hiện Công văn số 182/UBND-VX ngày 10 tháng 01 năm 2026 của

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số 371/2025/NĐ-CP ngày 31

tháng 12 năm 2025 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị

định số 77/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP

ngày 28 tháng 9 năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực y tế. Giám đốc Sở Công Thương yêu cầu các phòng, đơn vị trực

thuộc Sở triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Quản lý Thương mại

Tăng cường công tác quản lý việc cấp phép phân phối, bán buôn sản phẩm

thuốc lá. Tuyên truyền, hướng dẫn các doanh nghiệp kinh doanh thuốc lá chấp

hành quy định về kinh doanh thuốc lá, nhất là thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng,

thuốc lá đặc biệt, thiết bị điện tử và các quy định về phòng, chống tác hại của

thuốc lá.

2. Văn phòng Sở

Chủ trì tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật quy định về kinh doanh

thuốc lá, nhất là thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, thuốc lá đặc biệt, thiết bị

điện tử và các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá; đẩy mạnh tuyên

truyền trên Trang thông tin điện tử của Sở về tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe

con người nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người

tiêu dùng, từ đó thay đổi hành vi, giảm nhu cầu sử dụng thuốc lá, bảo vệ sức khỏe

cá nhân và cộng đồng, tạo môi trường sống không khói thuốc.

3. Chi cục Quản lý thị trường

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về kinh doanh sản

phẩm thuốc lá, nhất là thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, thuốc lá đặc biệt, thiết

bị điện tử và các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá thông qua các hoạt

động kiểm tra, giám sát thị trường nhằm nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành

pháp luật của tổ chức, cá nhân kinh doanh và người tiêu dùng trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường quản lý địa bàn, phối hợp với các lực lượng chức năng kiểm

tra, kiểm soát thị trường, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm

theo đúng quy định pháp luật. Tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp

mua bán, vận chuyển thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng và thuốc lá điếu nhập

lậu - các sản phẩm hiện chưa được phép nhập khẩu, kinh doanh tại Việt Nam.

4. Phòng Kinh tế các xã; phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị các phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật quy định về kinh

doanh thuốc lá, nhất là thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, thuốc lá đặc biệt, thiết

bị điện tử và các quy định về phòng, chống tác hại của thuốc lá; kiểm tra, giám sát

chặt chẽ việc chấp hành pháp luật về quản lý hoạt động kinh doanh thuốc lá trên

địa bàn: Không buôn lậu, hàng giả, không quảng cáo, tiếp thị trực tiếp đến người

tiêu dùng và đặc biệt là không bán, cung cấp thuốc lá cho người dưới 18 tuổi.

- Triển khai thực hiện rà soát đôn đốc, cơ sở kinh doanh bán lẻ thuốc lá thực

hiện đầy đủ thủ tục cấp giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá đảm bảo đúng quy

định pháp luật hiện hành.

(Có Nghị định số 371/NĐ-CP ngày 10 tháng 01 năm 2026 kèm theo)

Căn cứ các nội dung nêu trên, Giám đốc Sở yêu cầu Trưởng các phòng

chuyên môn, Chi cục Quản lý thị trường, Trưởng Phòng Kinh tế các xã, phòng

Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị các phường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT, QLTM.

 KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hùng

		2026-01-14T16:54:12+0700

		2026-01-14T17:24:15+0700

		2026-01-14T17:24:15+0700

		2026-01-14T17:24:15+0700